Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 001-01/2021

Ao trigésimo primeiro (31) dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte (2020),

com início às nove horas e trinta minutos (9h30min), no Salão Paroquial de Santa Clara

do Sul, reuniram-se os vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos em 15 de novembro

de 2020, bem como autoridades, representantes de entidades, servidores municipais,

familiares, para a Sessão Solene de Posse da Oitava Legislatura do Município de

Santa Clara do Sul, que se inicia em 1º de janeiro de 2021. Iniciando a sessão, o

apresentador do cerimonial, Rangel Felipe, convidou os vereadores Rosani Maria

Hendges Richter (PP), Edson José Mallmann (MDB), Leila Immich (MDB), Mauro

Antônio Heinen (MDB), Airton Teloken (PP), Alair Bourscheidt (MDB), Jonas Marques

(MDB), Helena Lúcia Herrmann (MDB) e Tiago Soares de Carvalho (PTB) para

tomarem assento. O apresentador saudou a todos e passou à palavra a vereadora

Rosani Maria Hendges Richter, que foi a vereadora mais votada no pleito de 2020.

Esta, por sua vez, solicitou que os senhores vereadores ficassem de pé, para

prestarem o seguinte compromisso: “PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO

FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO ESTADUAL, A LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E AS

DEMAIS LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO E

TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E BEM ESTAR DO POVO SANTA-

CLARENSE”. Os vereadores declararam: “Assim eu prometo”. Sendo assim, declarou-

os empossados com este compromisso. Prosseguindo, foi realizada a votação da nova

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores para o exercício de 2021. Teve apenas uma

chapa inscrita, sendo eleitos por unanimidade a vereadora Helena Lúcia Herrmann

(MDB) como presidente, vice-presidente o vereador Alair José Bourscheidt e secretária

a vereadora Leila Regina Immich. A presidente eleita da Câmara de Vereadores,

senhora Helena Lúcia Herrmann, conduziu à mesa oficial o prefeito eleito, senhor Paulo

Cezar Kohlrausch e sua esposa, Iara Cristina Kohlrausch, assim como o vice-prefeito

eleito, senhor Fabiano Rogério Immich e sua esposa, Leila Regina Immich. Dando

continuidade, foi entoado o Hino Nacional. A presidente eleita solicitou que o prefeito e

o vice-prefeito eleitos ficassem de pé para prestarem compromisso, e declarou-os

empossados. Em seguida, Helena Lúcia Herrmann, presidente eleita, e o prefeito Paulo

Cezar Kohlrausch, empossado para a Legislatura 2021/2024, fizeram uso da palavra.

                           Estado do Rio Grande do Sul

                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

Foi entoado o Hino de Santa Clara do Sul. A senhora presidente,

Helena Lúcia Herrmann, declarou encerrada a cerimônia, agradecendo

a todos os presentes, com a invocação da Proteção de Deus, e determinou à primeira

(1ª) sessão ordinária para o dia 06 de janeiro de 2021, às dezenove horas (19h00min),

na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de

lida e aprovada, será assinada pela senhora presidente, vice-presidente e secretária da

mesa. Santa Clara do Sul, 31 de dezembro de 2020.

Helena Lúcia Herrmann              Alair Bourscheidt                     Leila Immich
          Presidente                             Vice-Presidente                        Secretária